
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 
 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 178 del 15 ottobre 2004 

 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA’ SETTORE TERZIARIO SETTORE SVILUPPO E 
PROMOZIONE DELLE ATTIVITA’ COMMERCIALI - Rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato ed Agricoltura di Benevento. Determinazione del numero dei componenti del 
Consiglio Camera per organizzazioni imprenditoriali o gruppi di organizzazioni, organizzazioni 
sindacali rappresentante dei consumatori a norma del Decreto del Ministro dell’Industria, Commercio 
ed Artigianato 24 luglio 1996 n. 501. 

 
VISTO 
 
- la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante le disposizioni in ordine al riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura; 
- il decreto del Presidente della Repubblica 21 settembre 1995, n. 472, relativo al regolamento di 

attuazione dell’art. 10 della legge 580/1993; 
- il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato 24 luglio 1996, n. 501, 

concernente il regolamento di attuazione dell’art. 12, comma 3, della legge 580/1993; 
- l’art. 11 della legge 11.5.1999, n. 140, concernente disposizioni relative alle camere di commercio, 

industria artigianato e agricoltura; 
- l’art. 37 del decreto legislativo 31.3.1998, n. 112 in materia di vigilanza sulle  camere di commercio, 

industria artigianato e agricoltura; 
- il decreto del 13/11/2003, con il quale il Ministro delle Attività Produttive ha disposto la 

pubblicazione dei dati relativi al numero delle imprese, all’indice di occupazione ed al valore 
aggiunto, relativamente alla provincia di Benevento, come di seguito riportato: 

 
Settore di attività economica Numero di imprese Indice di occupazione Valore aggiunto 
Agricoltura 16.993 39,5 255.211,68 
Artigianato 5.360 13,5 206.584,82 
Industria 2.620 12,8 262.704,24 
Commercio 7.078 13,0 232.018,53 
Cooperative 554 1,3 33.748,78 
Turismo  1.160 2,3 34.855,17 
Trasporti e Spedizioni 753 5,8 171.831,08 
Credito 250 1,2 73.013,27 
Assicurazioni 237 0,4 8.308,09 
Servizi alle imprese 1.287 6,4 305.654,91 
Altri settori 511 3,8 45.931,06 

Totale 36.803 100,0 1.629.861,63 
 
- la deliberazione del Consiglio Camerale n. 3 del  5 febbraio 2004, con la quale è stata approvata la 

modifica dell’articolo 38 dello Statuto camerale, concernente la composizione del Consiglio della 
Camera di Commercio di Benevento, come di seguito riportata: 

 
Settore di attività economica Numero Consiglieri 

Agricoltura 7 
Artigianato 3 
Industria 2 
Commercio 3 
Cooperative 1 
Turismo e Altri Settori 1 
Trasporti e Spedizioni 1 
Servizi alle imprese, Assicurazioni e Credito 2 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 2 / 4 

Sub totale 20 
Organizzazioni Sindacali 1 
Associazioni dei Consumatori 1 

Totale complessivo 22 
 
- l’avviso pubblicato all’albo camerale in data 31 Marzo 2004, con il quale il Presidente della Camera 

di Commercio, a norma dell’art. 2, comma 1, del decreto del Ministro dell’Industria 24 luglio 1996, 
n. 501, ha comunicato l’avvio delle procedure per la determinazione della consistenza delle 
organizzazioni imprenditoriali, al fine del rinnovo del Consiglio Camerale; 

- la nota n. 5852 del 11 giugno 2004, con la quale il Presidente della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Benevento ha inviato, ai sensi del su richiamato decreto del Ministro 
dell’Industria  n. 501/1996, i documenti ed i dati acquisiti dalle organizzazioni imprenditoriali, 
sindacali e dei consumatori per il calcolo del grado di rappresentatività, nonché del numero di 
componenti che ciascuna di esse è chiamata a designare; 

 
PRESA VISIONE 
 
- della documentazione così come trasmessa dal Presidente della Camera di Commercio, con la nota 

sopra richiamata; 
 
RILEVATO 
 
- che dalla documentazione inoltrata dalla Camera di Commercio, dalle comunicazioni dalla stessa 

presentate, dalle dichiarazioni rese dalle Organizzazioni ed Associazioni partecipanti, dai dati 
comunicati dalla C.C.I.A.A., risultano ricavabili i dati per le singole organizzazioni  partecipanti e 
per gli apparentamenti presentati in ossequio della normativa vigente, riportati nell’Allegato 1) che 
forma parte integrante del presente provvedimento; 

 
VISTO 
 
- l’art. 5 del decreto ministeriale 501/96, a norma del quale il Presidente della Giunta Regionale  

deve procedere a: 
a) rilevare il grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione imprenditoriale nell’ambito 

del settore; 
b) individuare le organizzazioni imprenditoriali o gruppi di organizzazioni che designano i 

componenti del Consiglio camerale, nonché il numero di componenti che ciascuna di queste 
designa; 

c) determinare a quale organizzazione sindacale o associazione dei consumatori, o loro 
raggruppamento, spetta designare il componente in Consiglio; 

d) notificare tali determinazioni a tutte le organizzazioni imprenditoriali, sindacali ed 
associazioni di consumatori partecipanti; 

VISTA 
 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 3466 del 03/06/2000 ad oggetto attribuzione di funzioni 

ai dirigenti della G.R.; 
 
VISTO 
 
- il decreto dirigenziale di delega n. 203 del 04/07/2002 del Coordinatore dell’A.G.C. n. 13 – Sviluppo 

Attività Settore Terziario; 
 

RITENUTO 
 

- di dover procedere, pertanto, alle operazioni indicate dalla normativa sopra riportata, individuando 
il grado di rappresentatività, le organizzazioni designanti, il numero dei componenti da designare 
secondo le procedure dettate dal richiamato art. 5 del D.M. 501/96; 

- a tal fine, di riportare, per ogni settore economico, i dati necessari per le operazioni di cui sopra 
nei prospetti che seguono, secondo il procedimento di cui alla normativa vigente sopra richiamata,  
e sulla base dei dati precedentemente riportati  nell’Allegato 1) : 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 3 / 4 

PROSPETTO “A”- determinazione grado di rappresentatività (art. 5, comma 2, DM 501/96) 
 

organizzazione 
o apparentamento 

n.iscritti % n. occupati % Valore 
aggiunto 

% Grado 
rappr.tà 

xx xx xx xx xx xx xx xx 
 

PROSPETTO “B” – calcolo dei quozienti  (art. 5, comma 3, DM 501/96) 
 

organizzazione 
o apparentamento 

Quoziente per il numero dei componenti da designare 

xx 1 2 3 4 
 

PROSPETTO “C” – graduatoria dei quozienti (art. 5, comma 3, DM 501/96) 
 
N. posti  Graduatoria quozienti organizzazioni o apparentamenti 

 
PROSPETTO “D” – assegnazione seggi (art. 5, comma 3, DM 501/96) 
 

Numero posti da attribuire per il settore assegnazione organizzazioni o apparentamenti 
 

- di dover altresì procedere alla determinazione dell’organizzazione sindacale e dell’associazione dei 
consumatori cui spetta effettuare la designazione del componente del Consiglio camerale, secondo 
il procedimento dettato dall’art. 5, comma 6 del su richiamato D.M. 501/96; 

- a tal fine, di dover attribuire ai parametri previsti dall’art. 3 del medesimo decreto ministeriale un 
punteggio pari al 50% alla “consistenza numerica”, essendo il parametro che, in termini oggettivi, 
meglio esprime il grado di rappresentatività dell’organizzazione e/o associazione sindacale e dei 
consumatori, e di attribuire agli altri parametri previsti dal su indicato art. 3, individuate 
l’ampiezza e la diffusione delle strutture organizzative, servizi resi ed attività, un punteggio pari al 
25% per ciascun parametro; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Dirigente del Servizio medesimo 
 

DECRETA 
 
o con riferimento alle premesse, che qui si intendono integralmente riportate, di procedere, ai sensi 

dell’art. 5 del decreto ministeriale 24 luglio 1996, n. 501, all’ individuazione delle organizzazioni 
imprenditoriali o gruppo di organizzazioni imprenditoriali, nonché delle organizzazioni sindacali ed 
associazioni  dei consumatori o loro raggruppamenti cui spetta designare i componenti del Consiglio 
della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Benevento, nonché il numero di 
questi ultimi, secondo il procedimento in premessa esplicitato e applicato nei prospetti “A”, “B”, “C” 
e “D”, relativi alle sopradette organizzazioni imprenditoriali o gruppi di organizzazioni imprenditoriali 
(Allegato 2) e nei  prospetti “A”, “B”, “C”, “D” ed “E”, relativi alle organizzazioni sindacali ed alle 
associazioni di consumatori o loro raggruppamenti (Allegato 3), che formano parte  integrante del 
presente provvedimento; 

o di provvedere, alla stregua di quanto innanzi evidenziato e come riportato nel prospetto che segue, 
all’attribuzione a ciascuna organizzazione imprenditoriale o gruppo di organizzazioni imprenditoriali, 
organizzazione sindacali dei lavoratori ed associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli 
utenti, o loro raggruppamenti del numero dei componenti il Consiglio Camerale da designare; 

o di precisare che, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del D.M. 501/96, la rappresentanza per le Piccole 
Imprese, sulla base dell’indice di rappresentatività calcolato in relazione a queste ultime, dovrà essere 
garantito: 

o per il Settore Agricoltura – dalla COLDIRETTI; 
o per il Settore Industria – dalla CONFINDUSTRIA (Unione Industriali ed Artigiani di Benevento); 
o per il Settore Commercio – dall’apparentamento tra CONFARTIGIANATO, ARTIGIAN-CASA e 

CONFCOMMERCIO; 
o per quanto premesso, di stabilire la composizione del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura di Benevento, come riportato nel prospetto che segue: 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 4 / 4 

Settore n.  consiglieri 
Consiglio 

n. Consiglieri 
attribuiti Partecipanti 

4                  
(di cui uno in 

rappresentanza delle 
piccole imprese) 

 COLDIRETTI 

Agricoltura 7 

3 
Apparentamento tra: CIA-UNIONE 

PROVINCIALE AGRICOLTORI 
BENEVENTO 

Artigianato 3 3 

Apparentamento tra: 
CONFARTIGIANATO; UNIONE 

PROVINCIALE ARTIGIANI; CNA; 
ARTIGIAN-CASA; CLAAI 

Industria 2 

2                  
(di cui uno in 

rappresentanza delle 
piccole imprese) 

CONFINDUSTRIA 

2 Apparentamento tra 
CONFINDUSTRIA e CONFESERCENTI 

Commercio 3 
1                  

(in rappresentanza 
delle piccole imprese) 

Apparentamento tra: 
CONFARTIGIANATO; ARTIGIANCASA; 

CONFCOMMERCIO. 

Cooperazione 1 1 CONFCOOPERATIVE 

Turismo ed Altri Settori 1 1 
Apparentamento tra: 

CONFARTIGIANATO; ARTIGIANCASA; 
CONFCOMMERCIO. 

Trasporti e Spedizioni 1 1 Apparentamento tra 
CONFINDUSTRIA e CONFESERCENTI 

Servizi alle Imprese, 
Assicurazioni e Credito 2 2 Apparentamento tra 

CONFINDUSTRIA e CONFESERCENTI 

Associazioni Sindacali 1 1 Apparentamento tra CGL;  
CISL; UIL. 

Associazioni dei 
Consumatori 1 1 

Apparentamento tra: ADICONSUM; 
LEGA CONSUMATORI; MOVIMENTO 

DIFESA DEL CITTADINO; CODACONS; 
UNIONE CONSUMATORI; ADOC. 

 
o di inviare copia del presente decreto al Sig.Presidente della Giunta Regionale, al Sig.Assessore al 

Commercio per gli adempimenti di competenza, al Servizio “Registrazione Atti Monocratici – 
Archiviazione Decreti Dirigenziali”  e al BURC per la relativa pubblicazione; 

o di notificare il presente decreto a tutte le organizzazioni imprenditoriali, sindacali ed associazioni di 
consumatori partecipanti;  pertanto le designazioni per il rinnovo dovranno pervenire al Settore 
Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali entro e non oltre i dieci giorni successivi ai trenta 
giorni trascorsi dalla data di pubblicazione del decreto, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del DM 501/96. 

 
Il Dirigente del Settore 

Dr.Luciano Califano 




